АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 ноября 2019 г.                   № 1145 р

г. Архангельск

О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования

«Приморский муниципальный район» на 2020-2022 годы

В соответствии с пунктом 1 статьи 169, статьями 172 и 173 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов муниципального

образования «Приморский муниципальный район» от 20 марта 2008 года № 217 «Об

утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

муниципальном образовании «Приморский муниципальный район», распоряжением

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район»

от 07 июня 2019 года № 940р «О разработке проекта бюджета муниципального

образования «Приморский муниципальный район» на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 годов»:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития

муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 2020-2022

годы.

2. Органам местной администрации:

1) принять меры по минимизации негативных и стабилизации позитивных

тенденций прогноза социально-экономического развития муниципального

образования «Приморский муниципальный район» на 2020-2022 годы по курируемым

видам экономической деятельности;

2) руководствоваться показателями прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Приморский муниципальный район» на

2020-2022 годы при определении задач социально-экономического развития

муниципального образования на плановый период до 2022 года и подготовке

муниципальных программ муниципального образования «Приморский

муниципальный район».

3. Финансовому управлению администрации МО «Приморский

муниципальный район» использовать показатели «базового» варианта прогноза

социально-экономического развития муниципального образования «Приморский

муниципальный район» на 2020-2022 годы для составления проекта бюджета

муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 2020 год и

плановый период 2021 и 2022 годов.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований поселений при подготовке прогнозов социально-экономического

развития и бюджетов поселений руководствоваться основными показателями

«базового» варианта прогноза социально-экономического развития муниципального

образования «Приморский муниципальный район» на 2020-2022 годы.

5. Разместить настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальный

интернет-портал «Вестник Приморского района».

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 Глава муниципального образования                                 В.А. Рудкина

 Одобрен распоряжением администрации

МО «Приморский муниципальный район»

от 14 ноября 2019 г. № 1145 р

Прогноз социально - экономического развития муниципального образования

«Приморский муниципальный район» на 2020-2022 годы

       Показатели
Единица

измерения

Отчёт Оценка  прогноз

2017 2018 2019

2020 год

 (по вариантам)

2021 год

(по вариантам)

2022 год

(по вариантам)

консервати

вный
базовый

консервати

вный
базовый

консервати

вный
базовый

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Численность постоянного населения (среднегодовая) тыс. человек 25,54 25,27 24,99 24,78 24,81 24,58 24,61 24,38 24,43

в % к пред.

году
99,33 98,94 98,88 99,18 99,27 99,17 99,23 99,18 99,23

В том числе по сельским поселениям:

МО "Боброво-Лявленское" тыс. человек 2,65 2,62 2,58 2,54 2,54 2,50 2,51 2,46 2,47

МО "Заостровское" тыс. человек 2,14 2,14 2,13 2,13 2,13 2,13 2,13 2,13 2,13

МО "Катунинское" тыс. человек 4,24 4,20 4,15 4,11 4,12 4,08 4,10 4,04 4,07

МО "Лисестровское" тыс. человек 3,27 3,27 3,26 3,27 3,27 3,29 3,29 3,31 3,31

МО "Островное" тыс. человек 1,98 1,92 1,87 1,85 1,83 1,82 1,79 1,79 1,74

МО "Пертоминское" тыс. человек 0,75 0,72 0,70 0,68 0,69 0,65 0,68 0,63 0,67

МО "Приморское" тыс. человек 2,53 2,51 2,49 2,46 2,47 2,43 2,45 2,41 2,42

МО "Соловецкое" тыс. человек 0,94 0,94 0,94 0,94 0,94 0,93 0,93 0,93 0,93

МО "Талажское" тыс. человек 3,23 3,19 3,14 3,09 3,10 3,05 3,05 3,00 3,00

МО "Уемское" тыс. человек 3,81 3,77 3,73 3,71 3,71 3,69 3,69 3,67 3,67

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Объем отгруженных товаров собственного производства,

выполненных работ и услуг собственными силами - B

Добыча полезных ископаемых

млн. рублей в

ценах

соотв.лет

7 353,88 9 630,94 10 179,90 10 180,00 10 180,00 10 180,00 10 180,00 10 180,00 10 180,00

Индекс производства к предыдущему году  % 142,57 130,31 102,42 94,70 95,06 94,70 95,06 94,79 95,06

Индекс-дефлятор к предыдущему году % 82,40 100,50 103,20 105,60 105,20 105,60 105,20 105,50 105,20

Объем отгруженных товаров собственного производства,

выполненных работ и услуг собственными силами - C

Обрабатывающие производства

млн. рублей в

ценах

соотв.лет

1 057,21 1 017,91 987,54 1 002,35 1 007,29 1 026,41 1 038,52 1 055,15 1 071,75

Индекс производства к предыдущему году  % 121,73 85,74 92,75 98,83 98,46 97,62 99,23 98,09 99,14

Индекс-дефлятор к предыдущему году % 108,10 112,30 104,60 102,70 103,60 104,90 103,90 104,80 104,10

Объем отгруженных товаров собственного произ-

водства, выполненных работ и услуг собственными

силами -D Обеспечение электрической энергией, газом и

паром; кондиционирование воздуха

млн. руб.  1 463,59 1 734,20 1 729,84 1 755,79 1 764,44 1 797,93 1 819,13 1 848,27 1 877,35

Индекс производства к предыдущему году
% к пред.

году
97,38 114,04 94,73 97,41 97,89 98,46 99,13 98,85 99,23

Индекс-дефлятор к предыдущему году
% к пред.

году
106,90 103,90 105,30 104,20 104,20 104,00 104,00 104,00 104,00

 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех

категорий
млн. руб.  1 170,70 1 210,20 830,10 1 201,30 1 201,30 1 201,30 1 212,00 1 212,00 1 223,00

Индекс производства к предыдущему году
% к пред.

году
97,25 102,76 66,27 139,42 140,23 96,43 97,57 97,29 97,40

Индекс-дефлятор к предыдущему году
% к пред.

году
97,00 100,60 103,50 103,80 103,20 103,70 103,40 103,70 103,60

в том числе

Продукция растениеводства млн. руб.  710,50 861,90 517,40 888,60 888,60 888,60 895,60 895,60 903,60

Индекс производства продукции растениеводства
% к пред.

году
94,34 120,35 58,23 165,78 167,23 96,62 97,66 97,47 97,67

Индекс-дефлятор продукции растениеводства
% к пред.

году
92,80 100,80 103,10 103,60 102,70 103,50 103,20 103,40 103,30

Продукция животноводства млн. руб.  460,20 348,30 312,70 312,70 312,70 312,70 316,40 316,40 319,40

Индекс производства продукции животноводства
% к пред.

году
105,28 75,46 86,41 96,15 96,43 96,25 97,57 97,29 97,16

Индекс-дефлятор продукции животноводства
% к пред.

году
101,80 100,30 103,90 104,00 103,70 103,90 103,70 104,00 103,90

ПРОИЗВОДСТВО ВАЖНЕЙШИХ ВИДОВ

ПРОДУКЦИИ В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ

Продукция сельского хозяйства

Картофель тыс. тонн 7,04 8,90 4,90 8,90 9,00 9,00 9,10 9,10 9,30

Овощи тонн 3 755,20 3 902,40 2 380,50 3 900,00 3 930,00 3 930,00 3 950,00 3 950,00 3 980,00

Скот и птица на убой (в живом весе) тонн 2 682,60 1 772,90 1 135,00 1 140,00 1 150,00 1 140,00 1 150,00 1 140,00 1 160,00

Молоко тонн 4 821,70 4 334,10 4 407,00 4 407,00 4 412,00 4 412,00 4 415,00 4 415,00 4 420,00

Яйца тыс.шт 14 254,00 10 419,70 7 189,00 7 190,00 7 200,00 7 190,00 7 210,00 7 190,00 7 220,00

Промышленная продукция

Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина,

козлятина, конина и мясо прочих животных семейства

лошадиных, оленина и мясо прочих животных семейства

оленьих (оленевых) парные, остывшие или охлажденные

тонн 439,80 292,50 193,10 193,10 194,50 194,50 195,50 195,50 196,00

Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы тонн 1 495,80 1 163,70 920,00 910,00 910,00 910,00 915,00 915,00 920,00

Масло сливочное, пасты масляные, масло топленое, жир

молочный, спреды и смеси топленые сливочно-

растительные

тонн 0,94 0,51 1,70 1,70 2,00 1,80 2,10 1,90 2,20

Продукция из рыбы свежая, охлажденная или мороженая тыс.тонн 3,10 5,58 8,37 8,37 8,37 8,37 8,37 8,37 8,37

Пиво, кроме отходов пивоварения  тыс. дкл 71,50 73,00 73,00 73,00 73,00 73,00 73,00 73,00 73,00

Добыча алмазов (руда) тыс. тонн 4 020,00 4 036,00 3 600,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00

Электроэнергия млн. квт.час 52,37 57,35 61,82 62,75 63,06 64,26 65,01 66,05 67,09

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК

Оборот розничной торговли

млн. руб. в

ценах соотв.

лет

6 615,18 5 180,67 2 547,02 2 691,39 2 694,12 2 857,87 2 869,17 3 037,63 3 058,58

Индекс физического объема оборота розничной

торговли

% к пред.

году
100,41 75,96 46,73 101,80 102,10 102,20 102,50 102,30 102,60

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
% к пред.

году
104,00 103,10 105,20 103,80 103,60 103,90 103,90 103,90 103,90

Объем платных услуг населению

млн. руб. в

ценах соотв.

лет

345,48 624,29 499,43 523,95 523,01 548,65 548,75 574,53 575,76

Индекс физического объема платных услуг населению
% к пред.

году
100,95 173,92 76,48 100,20 100,50 100,30 100,50 100,40 100,50

Индекс-дефлятор объема платных услуг
% к пред.

году
105,20 103,90 104,60 104,70 104,20 104,40 104,40 104,30 104,40

СТРОИТЕЛЬСТВО и ИНВЕСТИЦИИ

Объем выполненных работ по виду деятельности

"строительство"
млн. руб.  9 235,95 8 639,58 5 351,22 4 328,91 4 329,16 2 993,38 2 994,01 2 190,00 2 190,86

Индекс физического объема к предыдущему году в

сопоставимых ценах
% 175,07 88,92 58,60 76,61 76,68 65,61 65,62 69,41 69,62

Индекс-дефлятор к предыдущему году % 106,30 105,20 105,70 105,60 105,50 105,40 105,40 105,40 105,10

Ввод в действие жилых домов
кв.м общей

площади
21 642,60 21 972,00 23 000,00 24 000,00 24 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников

финансирования - всего

млн. руб. в

ценах соотв. 9 539,76 9 796,72 6 385,90 5 148,40 5 148,40 2 971,59 2 971,59 2 167,23 2 167,23

лет

Индекс физического объема к предыдущему году в

сопоставимых ценах
% 104,18 97,52 62,02 77,37 77,52 55,39 55,45 70,06 70,06

Индекс-дефлятор к предыдущему году % 103,70 105,30 105,10 104,20 104,00 104,20 104,10 104,10 104,10

Ввод в действие новых (производственных) предприятий

или объектов (расшифровать по срокам ввода)
единиц 3,00 4,00 3,00 5,00 5,00 2,00 2,00 0,00 0,00

Транспортная база (здание ангара для стоянки

автотранспорта)
  1,00 1,00

Животноводческое помещение для содержания

животных
  2,00

Овчарня     1,00

Рыбопромысловое судно     1,00   1,00 1,00

Доильный зал     1,00

Теплица для выращивания семенного материала

картофеля
      2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Молочная ферма       1,00

Региональный Распределительный Центр «Склад

продовольственных и непродовольственных товаров»
        1,00 1,00

Овощехранилище         1,00 1,00

Ввод в действие новых предприятий (производств)

(расшифровать )
млн. руб. 8,10 273,90 35,00 3 665,70 3 665,70 3,00 3,00 0,00 0,00

Транспортная база (здание ангара для стоянки

автотранспорта)
  5,10 2,10

Животноводческое помещение для содержания

животных
  3,00

Овчарня     1,30

Рыбопромысловое судно     269,20   2 000,00 2 000,00

Доильный зал     1,30

Теплица для выращивания семенного материала

картофеля
      3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Молочная ферма       32,00

Региональный Распределительный Центр «Склад

продовольственных и непродовольственных товаров»
        1 659,40 1 659,40

Овощехранилище         3,30 3,30

Среднегодовая полная учетная стоимость основных

фондов коммерческих организаций

млн. руб. 13 118,90 13 366,80 13 706,57 15 912,17 15 980,70 16 294,06 16 476,10 16 750,29 17 003,34

из них - недвижимое имущество млн. руб. 6 064,53 6 204,01 6 450,66 6 547,42 6 579,68 6 704,56 6 783,65 6 892,29 7 000,72

 ФИНАНСЫ

Финансовый результат с учетом филиалов и структурных

подразделений организаций, зарегистрированных за

пределами области (прибыль(+), убыток (-)

млн.руб. 235,20 124,40 129,38 126,66 134,03 132,87 143,01 141,10 151,74

Прибыль прибыльных организаций с учетом филиалов и

структурных подразделений организаций,

зарегистрированных за пределами области

млн.руб. 235,20 163,00 169,52 167,15 176,30 175,84 188,11 187,27 200,15

Доля прибыльных предприятий  % 100,00 50,00 90,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00

 Т Р У Д

Среднесписочная численность работников организаций

по полному кругу с учетом филиалов и структурных

подразделений - всего

человек 9 711 9 699 10 061 9 418 9 418 9 407 9 407 9 408 9 408

в % к пред.

году
109,13 99,88 103,73 93,61 93,61 99,88 99,88 100,01 100,01

Среднесписочная численность работников бюджетной

сферы - всего
человек 1 155 1 151 1 086 1 099 1 110 1 113 1 134 1 113 1 134

в том числе:

образование человек 1 014 1 009 944 958 968 971 992 971 992

деятельность в области культуры, спорта, организации

досуга и развлечений
человек 142 142 142 142 142 142 142 142 142

Среднемесячная заработная плата одного работника рублей 42 894,07 48 298,72 52 114,32 55 032,72 55 136,95 58 499,78 58 886,26 62 302,27 62 890,53

в % к пред.

году
117,65 112,60 107,90 105,60 105,80 106,30 106,80 106,50 106,80

в том числе в отраслях бюджетной сферы:

образование рублей 27 243,45 29 530,68 32 104,99 32 554,46 32 907,61 33 010,22 33 730,30 33 010,22 33 730,30

деятельность в области культуры, спорта, организации

досуга и развлечений
рублей 29 802,30 37 714,18 39 616,68 42 274,59 42 274,59 45 274,82 45 274,82 45 274,82 45 274,82

Фонд заработной платы всех работников организаций по

полному кругу с учетом филиалов и структурных

подразделений - всего

млн.руб. 4 998,67 5 621,55 6 292,04 6 219,76 6 231,54 6 603,88 6 647,51 7 033,88 7 100,29

в % к пред.

году
128,40 112,46 111,93 98,85 99,04 106,18 106,68 106,51 106,81

в том числе:

 Фонд заработной платы всех работников организаций

отраслей бюджетной сферы - всего
млн.руб. 382,01 421,65 431,22 446,01 454,18 461,66 478,63 461,66 478,63

в том числе:

образование млн.руб. 331,37 357,52 363,86 374,13 382,29 384,67 401,65 384,67 401,65

деятельность в области культуры, спорта, организации

досуга и развлечений
млн.руб. 50,64 64,13 67,36 71,88 71,88 76,99 76,99 76,99 76,99

Выплаты социального характера, всего млн.руб. 73,42 77,10 89,36 88,33 88,50 93,78 94,40 99,89 100,83

в % к пред.

году
90,50 105,01 115,90 98,85 99,04 106,18 106,68 106,51 106,81

Численность безработных, зарегистрированных в

службах занятости
человек 192,00 167,00 170,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00 165,00

Уровень регистрируемой безработицы (к численности

населения в трудоспособном возрасте)
 % 1,50 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30

Численность незанятых граждан, зарегистрированных в

органах государственной службы занятости, в расчете на

одну заявленную вакансию

человек 1,30 1,10 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20